
SEGUNDA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 20144 CADERNO 5

R E S O L V E:
DESIGNAR  o servidor VICENTE FILHO ASSUNÇÃO 
DA CRUZ matricula: 57233230-1, lotado no Escritório 
Regional/13°CRS para responder pela Divisão Administrativa/
Financeira do 13°Centro Regional de Saúde, pelo período de 08 
a 11/07/2014.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 38 DE 11 DE JULHO DE 2014.
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº879/2012 de 21 de Março de 2012, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 32122 de 22/03/2012.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSÉ SERGIO WANZELER POMPEU 
matricula 57205049-2-1, lotada no Escritório Regional/13°CRS 
para responder pela Divisão de Organização Controle e 
Avaliação do 13°Centro Regional de Saúde, pelo período de 08 
a 11/07/2014.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
João Haroldo Dias Martins
 Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

PORTARIA Nº 188 DE 07 DE JULHO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715768

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí / SESPA, usando 
de   suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA Nº 400 de 09 de Maio de 2014, publicada no 
DOE nº 32639 de 12/05/2014.
RESOLVER:
I.Cessar a partir do dia 30.06.2014 a portaria que designa 
a servidora, CRISTIANA MARIA DOS SANTOS, como 
coordenadora do setor do SAME do Hospital Regional de Tucuruí.
II.Designar a partir do dia 01.07.2014 a servidora ANA 
GABRIELA SABBA SRUR ANDRADE BAIA, matricula 
57192359-2, cargo Enfermeiro, para responder pela 
coordenação do SAME do Hospital Regional de Tucuruí.
REGISTRE- SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ELISABETH DE SOUZA FONTENELE
DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA

PORTARIA Nº 188 DE 07 DE JULHO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715793

O Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí / SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA Nº 400 de 09 de maio de 2014, publicada no 
DOE nº 32639 de 12/05/2014.
RESOLVER:
I. Designar a partir do dia 01.07.2014 a servidora ARIELY 
SILVA   SANTOS, matricula 5896140-1, cargo Enfermeiro, 
para responder pela coordenação da REGULAÇÃO do Hospital 
Regional de Tucuruí
REGISTRE- SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ELISABETH DE SOUZA FONTENELE
DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716379

PORTARIA: 190/2014
Objetivo: CONDUZIR DOCUMENTOS PARA DRH/SESPA E 
EQUIPAMENTOS TÉCNICOS E PRESTAÇÃO DE CONTAS DE 
COMBUSTÍVEL. 
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572067311/JOSE ANTONIO SANTOS DA CRUZ (MOTORISTAS) / 
1.5 diárias (Completa) / de 03/07/2014 a 04/07/2014<br
Ordenador: ELIZABETH DE SOUZA FONTENELE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716385

Portaria: 191/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO SETOR DO DDRAR.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 

OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5545692/JOSE NILSON MARTINS VIANA (AGENTES DE 
ARTES PRATICAS) / 2.5 diárias (Completa) / de 29/07/2014 a 
01/07/2014<br
Ordenador: ELIZABETH DE SOUZA FONTENELE

ERRATA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716406

FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº 94 DE 11/02/2014, 
PUBLICADO NO DOE DE Nº 704026 DE 25/06/2014, QUE TRATA  
SOBRE O ESTAGIO PROBATÓRIO DA SERVIDORA IONARA 
LUCENA DE SOUSA,  MATRICULA 54187709-2, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: CONSIDERANDO TEOR DO PROCESSO DE 
N°2014/62177
LEIA-SE: CONSIDERANDO TEOR DO PROCESSO DE 
N°2014/62519

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715833

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 063/2014 - HOL

Processo: 2013/326321
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO QUIMIOTERÁPICO 
(ACETATO DE ABIRATERONA 250MG - ZYTIGA).  
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, Homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da 
empresa:
MAJELA HOSPITALAR LTDA
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 26.247,60
Belém, 09 de julho de 2014
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
Diretor Geral do HOL

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716055

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 78/2014
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO QUIMIOTERÁPICO 
(DESATINIBE 100 MG e CLADRIBINA 8ML
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Havendo divergência entre o item cadastrado no 
Sistema Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o 
descritivo do edital. 
Responsável pelo certame: LIDIANE NASCIMENTO GOMES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 24/07/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10303139126080000       339030                 0103000000          Estadual
10303139126080000       339030                 0269000000          Estadual
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716373

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 79/2014
Objeto: Aquisição de um Conjunto Dosimétrico
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Havendo divergência entre o item cadastrado no 
Sistema Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o 
descritivo do edital. 
Responsável pelo certame: LIDIANE NASCIMENTO GOMES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 24/07/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131275100000       449052                 0269000000          Estadual
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

PORTARIA DE FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716381

PORTARIA Nº 551/2014 – GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 17 de fevereiro de 2014, publicado no DOE nº 32.586, de 
18 de fevereiro de 2014 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006 e ainda;
RESOLVE::
Designar o servidor desta Autarquia, FERNANDO CARIBÉ DE 
MORGADO JÚNIOR, matrícula nº 57223234/1, Farmacêutico, 
lotado na Divisão do Almoxarifado-CAF do Hospital Ophir 

Loyola, para a função de Fiscal do Contrato nº 170/2014-HOL, 
fi rmado com a empresa MAJELA HOSPITALAR LTDA, cujo objeto 
é o fornecimento de medicamento quimioterápico (Acetato de 
Abiraterona 250mg – ZYTIGA), pelo período de 12 (doze) meses 
- Processo nº 326.321/2013.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 11 de julho de 2014.
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
DIRETOR GERAL DO HOL

PORTARIA Nº 532/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716419

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/101374 
de 07/03/2014, que versa sobre a inexecução contratual 
relativa ao Contrato Administrativo nº 029/2014 – HOL, 
fi rmado entre o Hospital Ophir Loyola e a empresa COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 332/2014 de 
16/05/2014 que instaurou Processo Administrativo para 
apuração de fatos aduzidos no processo citado.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/300565 
de 02/07/2014.
RESOLVE:
I – Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo para a Comissão 
Apuradora apresentar o relatório conclusivo do referido Processo 
Administrativo.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

PORTARIA Nº 533/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716421

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/174595 
de 16/04/2014, que versa sobre a inexecução contratual relativa 
ao Contrato Administrativo nº 054/2014 – HOL, fi rmado entre o 
Hospital Ophir Loyola e a empresa PRESTOMEDI DISTRIBUIDORA 
DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 326/2014 de 
15/05/2014 que instaurou Processo Administrativo para 
apuração de fatos aduzidos no processo citado.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/300093 
de 02/07/2014.
RESOLVE:
I – Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo para a Comissão 
Apuradora apresentar o relatório conclusivo do referido Processo 
Administrativo.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

PORTARIA Nº 534/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716429

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/175325 
de 16/04/2014, que versa sobre a inexecução contratual relativa 
ao Contrato Administrativo nº 076/2014 – HOL, fi rmado entre o 
Hospital Ophir Loyola e a empresa AMCOR FLEXIBLES BRASIL 
LTDA;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 325/2014 de 
15/05/2014 que instaurou Processo Administrativo para 
apuração de fatos aduzidos no processo citado.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/300150 
de 02/07/2014.
RESOLVE:
I – Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo para a Comissão 
Apuradora apresentar o relatório conclusivo do referido Processo 
Administrativo.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicaç

PORTARIA Nº 535/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716436

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/90349 
de 26/02/2014, que versa sobre a inexecução contratual relativa 
ao Contrato Administrativo nº 185/2011 – HOL, fi rmado entre 
o Hospital Ophir Loyola e a empresa CONSULT ASSESSORIA 
OCUPACIONAL LTDA;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 321/2014 de 
15/05/2014 que instaurou Processo Administrativo para 
apuração de fatos aduzidos no processo citado.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/300537 
de 02/07/2014.
RESOLVE:
I – Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo para a Comissão 
Apuradora apresentar o relatório conclusivo do referido Processo 
Administrativo.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

PORTARIA Nº 536/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716439

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/175316 
de 16/04/2014, que versa sobre a inexecução contratual relativa 
ao Contrato Administrativo nº 067/2014 – HOL, fi rmado entre 
o Hospital Ophir Loyola e a empresa GUILBER FARMACÊUTICA 
COMÉRCIO LTDA;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 322/2014 de 
15/05/2014 que instaurou Processo Administrativo para 
apuração de fatos aduzidos no processo citado.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/300000 
de 02/07/2014.


